⁷³ *I*, q. 13, a. 3, ad 1: "Ad primum ergo dicendum, quod quaedam nomina significant huiusmodi perfectiones a Deo procedentes in res creatas, hoc modo quod ipse modus imperfectus, quo a creatura participatur divina perfectio, in ipso nominis significato includitur; sicut lapis significat aliquid materialiter ens; et huiusmodi nomina non possunt attribui Deo nisi metaphorice. Quaedam vero nomina significant ipsas perfectiones absolute, absque hoc quod aliquis modus participandi claudatur in eorum significatione; ut ens, bonum, vivens, et huiusmodi. Et talia dicuntur proprie de Deo.

⁷⁴ *In I Sent.*, d. 43, q. 1, a. 2, ad 1: "Ad primum dicendum, quod quidquid perfectionis est in creatura, totum est exemplatum a perfectione divina, tamen perfectius est in Deo quam in creatura, nec secundum illum modum in creatura esse potest quo in Deo est: ideo omne nomen quod designat perfectionem divinam absolute, non concernendo aliquem modum, communicabile est creaturae, ut potentia, sapientia, bonitas, et huiusmodi. Omne autem nomen concernens modum quo illa perfectio est in Deo, creaturae incommunicabile est, ut est summum bonum esse, omnipotentem et huiusmodi". Cfr. *De Pot.*, q. VII, a. 5, ad 3.

⁷⁵ *I*, q. XIII, a. 3, c.: "Deum cognoscimus ex perfectionibus procedentibus in creaturas ab ipso; quae quidem perfectiones in Deo sunt secundum eminentiorem modum quam in creaturis".

⁷⁶ *In I Sent.*, d. 44, q. 1, a. 2, ad 3.

⁷⁷ Santo Tomás, al hacer esta distinción, mira más bien al "modus" de lo *óntico* material, a fin de que nada material pueda ser predicado de Dios. Cfr. *I*, q. 13, a. 3, c. Pero también atiende al "modus" propio de la mente cuando quiere salvar la unidad en Dios que se ve amenazada por la multiplicidad de atribuciones que el entendimiento le aplica por su propia limitación. Cfr. *De Pot.*, VII, a. 6, c.: "...multiplicitas in Deo est solum secundum differentiam in intellectu, et non in esse, quod nos dicimus unum secundum rem et multa secundum rationem".

leza absoluta; y por otro lado un “modus” de verificación, que será diverso según el grado *óntico* de los entes. Este diverso modo de verificación funda la analogía de la predicación y nos recuerda que sólo puede predicarse la naturaleza absoluta según el “modus essendi” del sujeto⁷⁸.

Llegamos así al fin de este apartado. Nuestro objetivo no ha sido “llegar” a lo *onto-lógico*, sino “descubrir” lo *onto-lógico* entrañado en lo *óntico* y en lo *lógico*. El proceso cognoscitivo nos ha llevado de lo *óntico* a lo *lógico*, y nos ha hecho descubrir lo *onto-lógico*, como el “apriori” más profundo que funda la posibilidad de todo conocimiento. Los breves análisis acerca del “verbum”, de la “similitudo rei” y del “nomen” nos han mostrado con más evidencia la fecundidad de la concepción *onto-lógica* de Santo Tomás, para armonizar y al mismo tiempo diferenciar lo *óntico* de lo *lógico*. Nos toca ver ahora en particular la relación de lo *onto-lógico* con lo *lógico* en su doble plano del universal directo y universal reflejo.